Neque enim alteram habes, quam des, animam. Pecuniis enim, aut mlibus, aut mancipiis, aut alia quacunq; re perdita, potest quis alia illorum loco dare. Neque enim, etsi quis rex orbis terrarum sit, omniumque ejus pecuniarum dominus, poterit unam redimere animam, licet omnes orbis pecunias pretii loco offerat: neque omnium mundi luxus et splendor exiguum aliquid solatium animæ poterit adhibere, cum æternum torquetur.

Sed advertite, quemadmodum non dixerit: Aut quam dat homo commutationem pro anima sua? sed, Quam dabit? Tum enim non habebit, quod det: nunc vero dat poenitentiam, confessionem, gemitus, lacrymas, macerationem corporis, severiorem vivendi rationem. Cujus rei non nescius, dolens hostis noster semper mulcet nos vitæ suæ suavitatibus, tempusque paulatim procrastinando suffuratur: Mihi, inquit, diem da hodiernum, Deo crastinum; mihi tempus præsens, Deo futurum; ut ita tardantes ad poenitentiam et emendationem, superveniens abripiat mors, quando non est qui redimat, neque qui salvum faciat. Homo igitur non potest aliquam dare commutationem pro anima sua: Deus vero pro nostra salute dedit commutationem, pretiosum sanguinem Filii sui. Quare hortor, ut, omnibus cæteris misis, in animam omnino studium conferamus. Nihil enim in nobis præstantius anima. Ergo etiam ex hoc loco obturemus os, et silentium imponamus Origenis assecclis asserentibus, animas in vitam ac pristinum statum restitutum iri post supplicia proportione peccatorum exsoluta. Audiant enim, non posse ibi commutationem pro anima dari. Ergo ne cruciari quidem tantum possunt, quantum merentur peccantes.

Ut autem nos promptiores ad pericula sui causa adeunda redderet, perspicue apponit mercedem, qua compensabuntur: idcirco infert: Qui enim me erubuerit, et sermones meos in generatione ista adultera et peccatrice; et Filius hominis erubescet eum, cum venerit in gloria Patris sui cum angelis sanctis. Absoluto sermone, quo docuit oportere nos imitatores sui esse, nec mortem fugere, nec parcere vel animæ nostræ, vel vitæ, propter spem in eo sitam, opportune conjungit mysteria de secundo adventu suo. Qui enim me, inquit, erubuerint, et sermones meos in præsentī vita, et qui sine rubore coram hominibus me confessi fuerint, iis omnino par pari referam, imo vero longe etiam plus. Erubescam et ego eos, hoc est, verecundabor, cum venero in gloria Patris mei. Quid autem huic esse possit solatii? Cum enim erubescit quospiam Judex, tanquam quibus debeat obedientiæ mercedem, amorisq; erga se præmia, et benevolentis coronam: nonne haud dubie dici potest, omnino illos in perpetuo honore futuros et gloria? Laudabuntur enim tales quando Christus dicet: Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi.

10 Mat. viii, 38. 11 Mat. ii, 33.

πάντη τε καὶ πάντως ἐν ἀτελευτήτοις ἔσονται τιμῆς τε καὶ δόξαις; Ἐπαινεθήσονται γὰρ οἱ τοιοῦτοι, τοῦ Χριστοῦ λέγοντος· *Δεῦτε οἱ ἐδόξημένοι τοῦ Πατρὸς μου, κληρονομήσατε τὴν ἡτοιμασμένην ἡμῖν βασιλείαν ἀπὸ καταβολῆς κόσμου.*

Adulteram vero illius temporis generationem ap-
 p̄llavit, tanquam quæ reliquerit verum sponsum
 Christum, et aliis se substraverit, et impietatis
 suscepit semina. Eadem de causa peccatricem
 quoque illam vocavit. Vel potius Hebræorum ge-
 nerationem adulteram vocat et peccatricem. Quare
 etiam addit demonstrativum, *Hanc*, utpote quæ
 impiam se præbuerit adversus Deum, honoremque
 ipsi debitum, tribuerit idolo Beelphegor, adorave-
 ritque Astarten et Chamos, quod est Sidoniorum
 abominatio. Nec vero contentus fide mentis, sed
 oris quoque confessionem exigens, omnesque ad
 loquendi libertatem, charitatem, et affectum majore
 preparatus, postquam dixisset : *Qui erubue-
 rit me, et sermones meos*, adjecit, *In generatione
 hac adultera et peccatrice* ; ut videlicet sine vere-
 cundia ipsum coram omnibus confiteremur. Quom-
 niam enim, inquit, duplex est homo, duplex sit
 et sanctificatio : anima sanctificetur per fidelem, os
 per confessionem. Nam qui hoc didicit, non modo
 docerit libere, sed omnia etiam alacriter feret, corde
 quoque et ore confitebitur Christum. Qui iam ergo in
 bonam partem interpretati sunt illud *Erubescere*,
 quomodo enim ante dixi : alii in contrarium ;
 proinde sic illa verba explicarunt : Qui erubescit
 Christum, dedecori sibi ducens fidem ejus, ac di-
 cens : Qui credam crucifixo ? quique erubescit
 sermones ejus, cavillans simplicem Evangelii sty-
 lum et humile dicendi genus : hunc erubescit etiam
 Dominus in secundo adventu suo servum suum
 nomenare. Ut enim si quis paterfamilias habeat
 servum malum erubescit eum appellare servum
 suum : sic et ego, inquit, erubescam illum appel-
 lare servum meum, qui me negat. Qui igitur
 meum dominium negant, quosque meorum pudet
 sermonum, dignas impietatis penas pendunt, cum
 auferent in secundo et terribili adventu : *Nescio
 vos* 15

Incutit eis quoque terrorem, quod dicit, se de-
 scendisse de caelo non in vili abjectaque humilitate
 vestra, ut primum ; sed in gloria Patris, stipatum
 angelis. Ac nota, quemadmodum dixerit, *In glo-
 ria*, in quali est et Pater, ne discrimen aliquod
 suspenderit, sed ut indifferenciam quam accuratis-
 sime indicaret : In eadem illa venit, inquit : ut
 animam eam lingue intelligas esse gloriam Patris et
 Filii. Eum tanquam Dei Filium, judicaturus est
 omnia. Ideo namque dixit : *Cum venerit in gloria
 Patris sui, cum angelis sanctis* 16. Filium porro ho-
 minis se appellat propter summam conjunctionem
 deitatis et humanitatis. Cum venerit in gloria
 Patris sui cum angelis sanctis, magnum et admi-